A. D. 1292.—An. 20 Edw. I.

Ex Orig. ut supra.

A TOUZ ceaus, qe ceste lettre verront ou orront, Anegus le fiz Donenald des Isles, e Alexandre son eysne fiz, saluz en DIEU. Sache vostre universite nous le jour, &c. Don', &c.

Sub sigillo uno, avulso altero.

Pro villa Leiborniae, de barrâ concessâ.

A. D. 1292.
An. 20 Edw. I.

Rot. Vascon,
20 Edw. I. m. 9.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Attendentes gravia onera expensarum, quas dilecti nostri major & probi homines villæ nostræ Leiborniae, pro pavandâ dictâ villâ hiis diebus fecerunt, concedimus eis quod ipsi usque ad sex annos, proximè venientes, habeant & teneant barram, unâ cum omnibus ad barram pertinentibus, ad claudendum villam prædictam, sub modo & formâ, quibus

consulibus Villæ Novæ, Agenen' dioc' dum eramus in Vasconia, barram duximus concedendam :

Ita quod exitus & proventus per duos fideles homines, per locum nostrum tenentem & dictum majorem annis singulis eligendos, in clausurâ & aliis ipsius villæ necessitatibus expendantur.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Berewyk super Twedam, xv. die Julii.

Pro custodibus regni Scotiae de feodis suis.

A. D. 1292.
An. 20 Edw. I.

Rot. Scot.
20 Edw. I. m. 11.
in Turr. Lond.

REX, & superior dominus regni Scotiae, venerabili in Christo patri A. eadem gratiâ, Catanen' episcopo, cancellario Scotiae, salutem.

Mandamus vobis quod, per litteras, sigillo regimini regni Scotiae deputato, sigillatas, dilecto & fideli nostro Alexandro de Balliolo, camerario Scotiae, nomine nostro, detis in mandatis, quod venerabilibus patribus W. & R. Sancti Andree & Glasguensi episcopis, & dilectis & fidelibus nostris Johanni Comyn, Jacobo senescallo Scotiae, & Briano filio Alani, custodibus regni Scotiae, per nos deputatis;

Habere faciatis per annum, cuilibet, videlicet, ipsorum, quadringentas marcas, à die Dominicâ, proximâ ante festum Assumptionis beatæ Mariæ Virginis, pro custodia prædictâ, ad voluntatem nostram, donec aliud inde duxerimus ordinandum.

Et nos id, quod in hoc apposuerit, ei in compotis suis per annum, volumus plenius allocari.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Alnewik, xvi. die Augusti.

9 H

*De episcopo Miden' admittendo ad concilium Regis in Hybernia.*A. D. 1292.
An. 20 Edw. I.Pat. 20 Edw. I.
m. 3.
in Turr. Lond.

REX omnibus & singulis, de concilio suo in Hibernia existentibus, salutem.

De prudentiâ & circumspectione venerabilis patris Thomæ Miden' episcopi (quem carum habemus & commendatum) specialem gerentes fiduciam, quod præsentia ipsius, in consiliis dandis, & in tractatu, habendo de negotiis nostris, in Hibernia expediendis, plurimum nobis & vobis posset esse profutura; & quod fideliter commodum nostrum pro viribus suis procurabit & honorem.

Volumus quod idem episcopus, de cetero, consiliis nostris intersit, & vobiscum, quotiens de agendis nostris ibidem tractatus habetur.

Et ideò vobis mandamus quod prædictum episcopum ad nostrum concilium admittatis, & ipsum, tanquam unum de nostris conciliaris, de cetero habeatis.

Æste Rege, apud Berewik super Twedam, xxii. die Octobris.

*De magno sigillo Waltero de Langeton custodi garderober liberato.*A. D. 1292. An. 20 Edw. I.
Claus. 20 Edw. I. m. 2. in Turr. Lond.

MEMORANDUM quod die Sabbati proxima ante festum apostolorum Simonis & Jude, anno, &c. vicessimo, apud Berewik, obiit venerabilis pater Robertus Burnell' cancellarius Regis; & magnum sigillum ejusdem Regis, quod fuit in custodia sua, liberatum fuit ibidem in garderobera ejusdem Regis Waltero de Langeton, custodi ejusdem garderober, sub sigillo Willielmi de Hamelton, qui inde brevia consignavit usque diem Mercurii proximo sequentem; quo die iter arripuit versus Welles, cum corpore predicti Roberti.

Instrumentum publicum super processu Scotiæ, factum per magistrum J. de Cadamo.

Magnus rotulus Scotiæ, in quo totus processus competitorum regni Scotiæ continetur, ab initio petitionum usque ad sententiam Regis Edwardi I.

A. D. 1292.
An. 20 Edw. I.Mag. Rot. Scot.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scact.

IN nomine Domini, Amen. Quia labentium temporum cursu frequentè eorum, quæ geruntur, memoriam secum rapit; ne questiones, lites, seu jurgia inter nobiles infrascriptos, quorum quilibet, jus succedendi in regnum Scotiæ, nuper vacans post mortem egregiæ dominæ Margarete, filie excellentis principis, domini Erici, Regis Norwegiæ, quondam ipsius regni Scotiæ Regine & dominæ, sibi, sicut infra patet, competere asserebat, super jure hujusmodi successionis exorta: et tandem coram excellentissimo principe, domino Edwardo, Dei gratiâ, Rege Angliæ illustri, & superiore domino dicti regni Scotiæ, judicialiter terminata; in cujusvis contentione seu ambiguitate serupulum futuris temporibus relabantur; set, quemadmodum processus & placita, super hiis habita, sunt clara moderatis, sic posteris dilucida reddantur & certa, ordine quo fiebant & modo, ad perpetuam memoriam rei gestæ, conscribuntur inferius seriatim.

Conventio prima, x. Maii.

SANE, vacante dudum prædicto regno Scotiæ, per mortem, bonæ memoriæ, Alexandri quondam Regis ipsius regni, & filiorum suorum, & subsequenter per obitum prædictæ Margarete, ejusdem regni Scotiæ, ut prædicitur, Regine & dominæ, cum, per cronicas, de quibus infra mentio specialis habetur, quæ in diversis utriusque regni Angliæ & Scotiæ monasteriis & locis aliis fuerunt inventæ, ac per informationes alias, & certa documenta, arque evidentissimas rationes, liquidò appareret superioritatem & directum dominium dicti regni Scotiæ ad prædictum Regem Angliæ pertinere:

Convenientibus apud Norham, Dunelmensis diocesis, præfato domino Edwardo Rege Angliæ, necnon episcopis, prælatis, comitibus, baronibus, militibus, multisque etiam popularibus, tam clericis, quam laicis, regnorum Angliæ & Scotiæ, anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo primo, indictione quartâ, pontificatus domini Nicolai Papæ quarti anno quarto, & regni dicti domini Regis Edwardi decimo nono, decimâ die intrante mense Mayo.

In præsentia mei, & testium subscriptorum, nobilis vir, dominus Rogerus dictus le Brabazon, prædicti domini Regis justitarius (in cujus ore idem dominus Rex, me notario infrascripto, ac venerabilibus patribus, domino Johanne, Dei gratiâ, archiepiscopo Eboracensi, Angliæ primate, Antonio Dunelmensi, Willielmo Eliensi, & Radulpho Carleolensi episcopis, & multis aliis præsentibus, & audientibus, verba sua posuerat; sibi mandans specialiter & injungens, ut episcopis, prælatis, comitibus, baronibus, magnatibus, & communitati prædicti regni Scotiæ, atque nobilibus viris hiis, qui ad regnum ipsum ex successione hæreditariâ asserunt jus sibi competere, illa exponeret) prædictis episcopis, prælatis, comitibus, baronibus, magnatibus, & communitati, & nobilibus tunc congregatis ibidem, ex parte præfati domini Regis hujusce modi verba voce tenuit, Gallico sermone, dixit & exposuit, hunc habentia sententialiter intellectum.

Serenissimus dominus noster Edwardus, Dei gratiâ, Rex Angliæ illustris, statum regni Scotiæ, per mortem, claræ memoriæ, domini Alexandri, quondam ejusdem regni Scotiæ Regis, & filiorum suorum multiplici commotione turbatum, &c. ex principis seu Regis destitutione, variâ perplexitate depressum, considerans (ipso regno diversarum procellarum turbine fluctuante) ob affectionem & ælum, quem habebat, & habet ad universos & singulos, quorum tutio & defensio spectat ad eum; ac ad faciendum justitiam omnibus, qui ad dictum regnum Scotiæ petere poterunt quicquam juris; necnon & pro tranquillitate & pace in eodem regno inter regnicolas conservandâ;

Vos, in hæc quinquenâ Paschæ, proximè præteriti, ad locum istum accedere per suas literas requisivit, propter aliqua, quæ vobis intendebat, & adhuc intendit exponere & monstrare; veniens, eâ de causâ, ad locum eundem personaliter de remotis, ut ipse, tanquam superior & directus

dominus dicti regni, per superioritatem & directum dominium hujusmodi, quod est suum, justitiam faciat universis; ita quòd, discordiarum & dissensionum sublati materiis, firma pax & tranquillitas eidem regno reddatur.

Nec est suæ intentionis quicquam super aliquem indebitè occupare: alicujus differre justitiam, seu alias protelare; libertates diminuere, seu etiam impedire; set, ut præmittitur, tamquam superior & directus dominus prædicti regni Scotiæ, omnibus exhibere justitiæ complementum.

Et, ut hæc deduci valeant commodius ad effectum, prædictus dominus noster Rex, super prædictis, vestrum benivolum, ex habundanti, requirit assensum, & recognitionem superioritatis, & directi domini dicti regni; volens, in hiis, quæ de jure facienda fuerint & complenda, consiliis vestris uti.

Hiis autem per præfatum dominum Rogerum expositis & prolatis, & ab episcopis, prælatis, comitibus, baronibus, magnatibus, nobilibus, & communitate præfati regni Scotiæ, qui aderant, plenus intellectus, & idem episcopi, prælati, comites, barones, magnates, & nobiles, ad consulendum episcopos & prælatos: comites & barones absentes; & nobiles ac communitatem prædicti regni Scotiæ; ac etiam ad deliberandum & respondendum super petitis, petierunt inducias sibi dari.

Super quo tandem (licet per præfatum dominum Regem sufficienter, ut proponebatur, fuissent antea præmuniti quid idem dominus Rex duceret faciendum) fuit eis terminus, per eundem, proximus dies, videlicet, dicti mensis dies undecimus, assignatus.

Actum anno, indictione, & die prædictis, in parochiali ecclesiâ de Norham.

In præsentia, Memorati domini Regis Angliæ; & Venerabilium patrum Johannis, Dei gratiâ, archiepiscopi Eboracensis, Angliæ primatis.

Antonii Dunelmensis.

Radulphi Carleolensis.

Willielmi Eliensis, Willielmi Sancti Andrea, &

Roberti Glasguensis episcoporum; &

Magistrorum, Henrici Eboracensis,

Johannis Lychefeldensis,

Thomæ Wellensis, &

Andrea Exoniensis, ecclesiarum decanorum; ac

Egregiorum virorum, Henrici de Lascy, Lincolnie.

Rogerii Bygod, Norfolkie & marescalli Angliæ, comitum.

Ac aliorum episcoporum, prælatorum, comitum, baronum, magistratum, nobilium, ac popularium, utriusque regni, multitudinis copiose.

Secunda Conventio, xi. Maii.

ANNO, indictione, & loco prædictis, subsequenter est actum, videlicet; Quod, cum episcopi, prælati, comites, barones, & nobiles regni Scotiæ, supradicti, die precedenti, instantius supplicassent (decimâ, scilicet, die prædicti mensis Maii) præfato domino Regi Angliæ, de habendis induciis ad consulendum, deliberandum, ac etiam ad respondendum requisitioni, quam idem dominus Rex eis fecerat, super recognitione superioritatis & directi domini regni Scotiæ, quod asserit esse suum, prout superius plenus continetur;

Prædictus dominus Rex, deliberatione præhabita, diligenti, volens ex habundanti condescendere precibus eorumdem, de consilio sapientum, trium ebdomadatum inducias (à decimo die dicti mensis Maii) concessit eisdem, ad respondendum precisè & preemptoriè requisitioni suæ prædictæ, & ad exhibendum & ostendendum ulterius, si quæ munimenta vel scripta, seu quævis haberent alia documenta, quæ ipsum dominum Regem à jure superioritatis, seu directi domini dicti regni Scotiæ, & ab executione seu exercitiò dicti juris possent excludere; & rationes & documenta sua, & pro se facientia, per validiora & efficaciora aliis infirmare.

Quæ quidem paratus foret, sicut justum esset, admittere, & facere quod deberet; mandans præmissa per venerabilem patrem dominum

A. D. 1292. .| An. 20 Edw. I

A. Dunelmensem episcopum, prædictis episcopis, prælati, comitibus, baronibus, magnatibus, & nobilibus, ac communitati regni Scotiæ antedicti, juxta formam quæ prædictur, nunciari.

Qui verò episcopum, præfatis episcopis, prælati, comitibus, baronibus, nobilibus, & communitati regni Scotiæ antedicti, me notario infrascripto præsentè & audiente, ea notificavit & denunciavit, secundum quod exprimitur, & eidem à præfato domino Rege mandatum fuerat & injunctum.

Actum ut supra, undecim die intrante prædicto mense Mayo, præsentibus testibus superscriptis.

Conventio tertia, ii. Jun'.

ANNO & indictione prædictis, in præsentia mei, notarii & testium subscriptorum, venerabilis pater Robertus Bathoniensis & Wellensis episcopus (in cujus ore prædictus dominus Edwardus, Rex Angliæ illustris, me notario prædicto, & venerabilibus patribus Johanne archiepiscopo Eboracensi, Antonio Dunelmensi, & Willielmo Elyensi episcopis, & nonnullis aliis præsentibus & audientibus, verba sua, posuerat prædictis episcopis, prælati, comitibus, baronibus, & nobilibus, jus ad dictum regnum Scotiæ vendicantibus, ac communitati ejusdem regni specialiter exponenda) eis sibi imposita & injuncta dixit & exposuit, ex parte ipsius domini Regis verbo tenus, sermone Gallico, hunc continentia sententialiter intellectum.

Excellentissimus princeps, dominus noster Edwardus, Dei gratiâ, illustris Rex Angliæ (desolatum statum regni Scotiæ, & ex principis seu Regis destitutione turbatum, & non facile numeranda pericula, quæ eidem regno, per dissensionum turbines, turbatis magnatibus, qui ad ipsum regnum ex successione hæreditariâ se jus habere contendunt, poterunt proveaire, considerans) ob affectionem & desiderium, quod habebat, & habet ad universos & singulos, quorum tuitio & defensio spectat ad eum; ac ad faciendum justitiam unicuique, qui ad regnum prædictum se jus habere proponit; ac ad discordantes animos in pacificas concordias semitas reducendum; & in statu tranquillitatis & pacis ejusdem regni populum conservandum.

Nuper nonnullus episcopos, prælatos, comites, barones, & nobiles dicti regni Scotiæ requisivit, & per suas literas mandavit eisdem, ut in quinquena Paschæ, proxime præteriti, in confinio regnorum Angliæ & Scotiæ, convenire curarent, ad loquendum & tractandum cum ipso, apud Norham Dunelmensi diocesi; ad quem locum idem dominus Rex, in ipso termino, se significabat venturum super aliquibus, quæ volebat eisdem dicere & monstrare.

Sanè dicto domino nostro Rege apud Norham, in dicto termino personaliter constituto, vos episcopi, prælati, comites, barones, magnates, & proceres, ac nobiles dicti regni Scotiæ (juxta requisitionem & assignationem, vobis directas) ad locum accedentes eundem, requisitionem recognitionis superioritatis, & directi domini (quod eidem domino nostro Regi in dicto regno Scotiæ competit, & suum est) vobis factam (& in cuius possessione, vel quasi, antecessores & progenitores sui, Angliæ Reges illustres, à longissimis temporibus retroactis, fuerunt; quod per nonnullas manifestas & evidentissimas rationes, ac certa alia documenta sufficienter apparet) intellexistis plenius & audistis.

Et quod idcirco ipsum, ut superiorem & directum dominum dicti regni Scotiæ, ex habundanti recognoscere curaretis, & sibi, ut superiori & directo ipsius regni domino, pareretis; adiciens idem dominus noster Rex quod, si aliqua haberetis, quæ ipsum à jure superioritatis seu directi domini antedicti, & ab executione seu exercitio dicti juris possent excludere: & rationes, & documenta sua, & pro se facientia, per validiora & efficaciora, aliâ infirmare; illa paratus foret, sicut justum esset, admittere & facere quod deberet.

Cum itaque, præmissis auditis, & plenius intellectis à vobis, tunc inducias peteretis, ad consulendum episcopos, prælatos, comites, barones, nobiles, & communitatem prædicti regni Scotiæ, ac etiam ad deliberandum, & respondendum super petitis; concessitque vobis à præfato domino nostro Rege fuisse inducias, videlicet, trium hebdomadarum præcisè & peremptoriè: & per vos denum admissæ, & respondendum super petitis, & ad exhibendum & ostendendum, si qua munimenta, vel scripta, seu quævis haberetis alia documenta, quæ ipsum dominum nostrum Regem à jure superioritatis seu directi domini regni Scotiæ supradicti possent repellere, & rationes, & jura, ac documenta sua, & pro se facientia enervare.

Et nichil omnino, contra præmissa, per episcopos, prælatos, comites, barones, magnates, & nobiles præfati regni Scotiæ proposito, exhibitio vel ostensio;

Propter quod vobis, episcopis, prælati, comitibus, baronibus, magnatibus, nobilibus, & communitati regni Scotiæ sæpèdicti; & singulis de communitate eadem, hic existentibus, præfatus dominus noster, Edwardus Rex Angliæ illustris, per nos, Robertum, permissione divinâ, Bathoniensem & Wellensem episcopum, insinuat atque denuntiat quòd, cum ex parte vestrà dicto die nichil fuerit propositum, exhibitum, vel ostensum, quod jus, executionem, seu exercitium juris superioritatis & directi domini sui prædicti debeat aliquatenus impedire, aut etiam retardare;

Intentionis suæ est in negotio ipso procedere jure proprio, ratione superioritatis & directi domini, quod sibi dinoscitur in regno competere memorato, ad cognoscendum, discutiendum, & diffiniendum de jure singulariter singulorum, qui ad regnum prædictum jus sibi vendicant quoquo modo.

Unde, ex parte supra nominati domini nostri, Regis Edwardi, de suo speciali mandato, à vobis, Roberto de Brus domino Vallis Anandæ, qui in successione prædicti regni Scotiæ, inter alios, qui jus succedendi in idem regnum asserunt se habere, jus vobis competere dicitis, quærimus & vos interrogamus, in præsentia episcoporum, prælatorum, comitum, baronum, magnatum, & procerum, ac communitatis utriusque regni, hic existentium; an, super petitione vestrà, ad succedendum in regnum prædictum, coram memorato domino nostro Rege Angliæ, tamquam coram superiore & directo domino regni Scotiæ, juri stare velitis? Et ab eo, & coram eo petere, respondere, & recipere super hoc justitiæ complementum;

Ad quæ prædictus Robertus de Brus finaliter & expressè, coram episcopis, prælati, comitibus, baronibus, magnatibus, & communitate prædictis, & nullo contradicente vel reclamante, respondit; quod dictum dominum Edwardum, Regem Angliæ, in superiorem & directum dominum regni Scotiæ publicè recognoscit: & apertè concedit stare juri coram eo super jure successionis, quod sibi ad præfatum regnum Scotiæ competit quoquo modo; & etiam ad petendum, respondendum & recipiendum ab eo, & coram eo, sicut à superiore & directo domino dicti regni Scotiæ, ut præmittitur, complementum justitiæ in hæc parte.

Item, à vobis, Florentio comite Hollandiæ, qui in successione præfati regni Scotiæ, inter alios, qui jus succedendi in idem regnum asserunt se habere, jus vobis competere dicitis, ex parte prædicti domini nostri Regis, & de suo speciali mandato quærimus, & vos interrogamus, in præsentia episcoporum, prælatorum, comitum, baronum, magnatum, & procerum, ac communitatis utriusque regni, hic existentium; an, super petitione vestrà, ad succedendum in regnum prædictum, coram præfato domino nostro Rege, tamquam coram superiore & directo domino dicti regni Scotiæ, juri stare velitis? Et ab eo, & coram eo petere, respondere, & recipere super hoc justitiæ complementum?

Ad quæ prædictus comes finaliter & expressè coram episcopis, prælati, comitibus, baronibus, magnatibus, & communitate prædictis, & nullo contradicente vel reclamante, respondit; quod prædictum dominum Regem Angliæ, in superiorem & directum dominum dicti regni Scotiæ publicè recognoscit: & apertè concedit stare juri coram eo, super jure successionis, quod sibi ad præfatum regnum Scotiæ competit quoquo modo; & etiam ad petendum, respondendum, & recipiendum ab eo, & coram eo, sicut à superiore & directo domino ipsius regni Scotiæ, ut præmittitur, complementum justitiæ in hæc parte.

Item, à vobis, Johanne de Hastings, qui in successione memorati regni Scotiæ, inter alios, qui jus succedendi in idem regnum asserunt se habere, jus vobis competere dicitis, ex parte prælati domini nostri Regis Angliæ, & de suo speciali mandato, quærimus & vos interrogamus in præsentia episcoporum, prælatorum, comitum, baronum, magnatum ac communitatis utriusque regni, hic existentium; an super petitione vestrà, ad succedendum in regnum prædictum, coram antedicto domino nostro Rege Angliæ, tamquam coram superiore & directo domino prædicti regni Scotiæ, juri stare velitis? Et ab eo, & coram eo petere, respondere, & recipere super hoc justitiæ complementum?

Ad quæ prædictus Johannes finaliter & expressè coram episcopis, prælati, comitibus, baronibus, magnatibus, & communitate prædictis, & nullo contradicente seu reclamante, respondit; quod prædictum dominum Regem Angliæ, in superiorem & directum dominum regni Scotiæ publicè recognoscit: & apertè concedit stare juri, coram eo, super jure successionis, quod sibi ad memoratum regnum Scotiæ competit quoquo modo; & etiam ad petendum, respondendum, & recipiendum, ab eo, & coram eo, sicut à superiore & directo domino dicti regni Scotiæ, ut præmittitur, complementum justitiæ in hæc parte.

Postmodum autem, nobiles viri,

Patricius de Dornbar comes de Marchia.

Willielmus de Ros.

Walterus de Huntercumbe.

Procurator seu attorney Willielmi de Kescy, pro ipso Willielmo.

Robertus de Pynkeny, &

Nicolaus de Soules;

Accedentes, se petierunt admitti, qui libet per se, scilicet separatim, in petitione juris, quod quoad succedendum in præfatum regnum Scotiæ se dicebant habere;

Et requisiti ac interrogati, quilibet per se, à prædicto episcopo singulim ex parte prædicti domini Regis Angliæ, in præsentia episcoporum, prælatorum, comitum, baronum, magnatum, ac communitatis utriusque regni ibidem præsentium; an, super petitione suâ, ad succedendum in regnum Scotiæ supradictum, coram supra nominato domino Rege Angliæ, tamquam coram superiore & directo domino regni Scotiæ, vellent stare juri? Et ab eo, & coram eo petere, respondere, & recipere super hoc justitiæ complementum?

Idem nobiles, per se quilibet separatim, coram episcopis, prælati, comitibus, baronibus, magnatibus, & communitate prædictis, & nullo contradicente seu reclamante, responderunt finaliter & expressè; quod præfatum dominum Regem Angliæ, in superiorem & directum dominum regni Scotiæ publicè recognoscunt: & apertè concedunt stare juri coram eo, super jure successionis, quod eis ad præfatum regnum Scotiæ competit quoquo modo: & etiam ad petendum, respondendum & recipiendum ab eo, & coram eo, sicut à superiore & directo domino dicti regni Scotiæ, ut præmittitur, complementum justitiæ in hæc parte.